ultra filios concomitatur in penas. Merito S. Amb. lib. 2, de Jacob, cap. 11: *Quis, inquit, hanc beatam nescit, quae quasi septem vallata mitembus, inter corpora filiorum nullum sensit mortis incursum? Quis, inquam, dubitet de ejus beatitudine, quae septem turribus circumdata in paradisi sedem caput exstulit: que septem filii cincti, sacratissimum Deo chorum, non solus canorum vocibus, sed etiam passionibus ad concinendas Domini laudes exortibus invecti altaris? Quam bonus fidelis partus, quam totus portus iste pietatis, quam splendida lucerna Ecclesie, septeno fulgore tunante, et octavo aero cuncis luminibus olearum subministrans. Quicquid S. Aug. de ea sit, serm. 109, de Diversis, cap. 6: *Distant femine, de matris illius tanta patientia, ineffabili virtute, quae uerat conservare filios suos. Habere noverat, qua perdere non temebat. Isi in se singuli sentiendo, illa videndo in omnibus passa est. Facta mater septem martyrum, septies martyr, a filiis non separata spectando et filiis addita morendo. Et cap. 7, ait eam dixisse filio: Ibi te mihi seruabit Christus, unde non tollit Antiochus. Rursus S. Ambr., lib. 7 de Jacob, cap. 12: *Nou si linea, inquit, inter stellas resulget, ut inter filios mater: et cum eos ad martyrium illuminatur deducetur, resulgebatur, et cum amplexata viceret in medio filiorum faceret. O vere mater aduentus fortior, melle dictor, flore fragrantior! Ibi indissolubile pietatis vinculum! O vere validia charitas sicut mors dura, sicut inferi zelus devotionis, ac fidei! Nulla tantorum diluvia passionum tuam potuerunt charitatem exclusere, nulla inundare eam fluminia tantorum acerbitationum. Sicut arcu in illo mundi diluvio totius orbis spatiis innocua ferebatur, ita et tu adversus fluctus tam grocium passionum, pietate immobilitas restitisti: et cum posses salutem filiorum eligere, nolisti.***

Similis prorsus huic septem Machabœorum matr fuit S. Felicitas, septem filiorum totidemque martyrum mater, quae eisdem peperit cepo, quo generat terra. Cum enim sub Antonio imper. Publius preses ei dicaret: *Miserere filii tuis, juventus boni, et flore primæ juventutis florentibus. Respondit Felicitas: Misericordia tua impietas est: et exhortatio tua crudelitas est. Et conversa ad filios suos dicit: Vide, filii, eccliam, et sursus aspicere: Ibi vos expectat Christus cum sanctis suis. Pugnate pro animabus vestris, et fideles vos in amore Christi exhibe. Nec tantum dixit, sed et fecit: nam et ipsa gloriosum obiit martyri agone. Unde S. August., serm. 110, de Diversis, de ea ait: *Fecundior virtutibus, quam fortibus: videns certantes, in quibus et ipsa certabat, et in omnibus vincentibus eliam ipsa vinebat. Et S. Greg., hom. 5, in Evang.: Non ergo, inquit, hanc feminam martyrem dixerim, sed plus quam martyrem, quae septem pugnioribus ad regnum præmisit, toties ante se mortua ad penas prime vixit, sed perirent octava. Aspexit mater, et cruciata, et imperterrita filiorum mortem, spes gaudium tribuit, adhuc ibi dolorum natura. Timui viventibus, gavisus est morientibus. Optavit nullum post se reliquiare, ne si quem haberet superstitem, non posset habere consortem.**

Similis eidem fuit S. Symphorosa, quae septem filii

uti magistra fidel, ita et dux ad martyrum extit, cujus triumphum septemplicem, imo octuplicem quoniam recolit Ecclesia, die 48 juli.

Hic ergo gloriatus fuit septem Machabœorum duca matre martyrii triumphus, quem passim Patres miris encomiis celebrant, ut S. Greg. Nazianz., orat. 22, que tota est de Machabœis; S. Ambr. locis citatis; S. August. in epist. 4 S. Joannis, tract. 8, et serm. 109, de Diversis; S. Cypr. 1. 4, epist. 6; S. Chrysost., hom. de Nativit. septem Machab.; Prudent. hymno de Romano mart.; Gaudentius Brixianus, tract. de Machabœis; S. Leo, serm. in Nativit. 7 Machab.; S. Ephrem., ser. de Morte; Victoriorus Afer in carm. de Machabœis; S. Prosper. p. 2, pred. c. 40; S. Bern. epist. 98; Theophilus Alexan. epist. 5 Paschali, quem audi: *Quid memorem insigne Machabœorum victoria, qui, ne illicitis carnibus vescerentur, et communes tangentibus, corpora obtulerat cruciatis; et totius orbis in Ecclesiis Christi laudibus praedicantur, fortiores patens, ardentes, quibus comburebantur, ignibus? Vt visa sunt in eis omnia crudelitatis ingenia, et quidquid in persecutoris inventerat, patientium fortitudo superavit; inter pieus, magis paterna legis, quam dolorum memor. Lacerabantur viscera; tibio, et sante artus diffusabant, et tamen sentient perseverabant immobili: liber erant animus, et mala presentia futurorum spe despiciabant. Lassabantur tortores, et non lassabantur fides: frangebantur ossa, et volubili rotâ omnis compago nervorum atque artuum solvabantur, et in immensus spicantia mortem incendia consumabantur: plene erant ferventia olei sartagine, et ad frigida sanctorum corpora terrae incredibili personabant, et tamen inter haec omnia paradisum animo decumbentes, non sentiebant quid patiabantur, sed quod videre cupiebant. Mens enim Dei timore valuta flammis superat, varios tormentorum spiritu dolores: cumque semet virtutis se tradiderit, quidquid adversi eveniret, calcat, et despicit. Qualis fuit Paulus scribens: in illis omnibus superarus per eum, qui nos dilexit. Audi rursus S. Ambr., 1. 2 de Jacob et Vitâ beatâ, c. 12: *Talis haec pagina est, ut ille gloriatus vicerit, qui crudelius occisus fuerit. Itaque nemo timuit, nemo trepidavit, nullus ad mortem ex toti fratribus prior fuit, sed omnes tanquam ad immortalitatem viam, ita ad mortem per acerba supplicia cuuererunt. Et matr causosa cernens filiorum agmina, tanquam pia anima sui membris corporis in filiis offerebat, et per artus proprios videbatur sibi subire tormenta. Et 1. 4, epist. 7: Haud degener Abrahamidur et Machabœorum concessatus propter eum, quorum ali super flammam cauebant, alii cum exsurrexerant, non rogabant ut parcerent, sed insuebant, ut amplius persecutor inflammareret. Porro S. Cyprian, de Exhort. mart. ad Fortunatum, Machabœorum fortitudinem exaggerat ex eo quid tam generosus Antiochœ tyranno insultabat. Quale, inquit, illud levamentum fuit martyri, quam grande solarium, in crucifixibus suis non tormenta propria cogitare, sed tortoris sui supplicia praedicare! De matre vero ista subiungit: Admirabilis quoque mater, que nec sexus infirmitate fracta, nec multiplici orbitate commota, mo-**

rientes liberos spectavat libenter, nec ponas illas pignorum, sed et gloria computaverit, tam grande martyrium Deo prebebas virtute oculorum suorum, quād præbuerant filii ejus tormentis, et passione membrorum.

Tropol. : S. Cirys. hom. de Machab. docet nos imitari debere Machabœos in robore, ut cim aliqua tentatio nos invadit, cum eis dicamus resoluti: *No faciam, non violabo legem, non offendam Deus meum: Quantum illi, inquit, patientem in periculis corporalibus ostenderunt, tantum nos in passionibus irrationalibus continentiam demonstramus: id est, contra iram, et avaritiam, vel inani glorie concepcionem divina timore moniti sensibus repugnantes, et concilia diaboli desertientes in nobis. Si enim cupiditatem ignem viceamus, sicut illi tyrrannis ignem viceverunt, poterimus justa ipsos et matrem eorum, pari gloriâ constituti similes haberi.*

Denique singuli hi Machabœi martyres minitantes, et prædicentes immensos Antiochœ Dei fiduciarios.

CAPUT VIII.

1. Judas verò Machabœus et qui cum illo erant, intrabunt latenter in castella; et convocantes cognatos et amicos, et eos qui permaneserunt in iudaismo, assuntos, eduxerunt ad se sex millia virorum.

2. Et invocabutum Dominum, ut respiceret in populum, qui ab omnibus calcabatur; et misericorditer templo quod contaminabatur ab impiis:

3. Misericordia etiam exterminio civitatis, que esse illuc complananda, et vocem sanguinis ad se clamantis audiret:

4. Memoraretur quoque iniquissimam mortem parvorum innocentium, et blasphemias nominis illatos, et indignaretur super his.

5. At Machabœus, congregata multitudine, intollerabilis gentibus efflicebatur, ira enim Domini in misericordiam conversa est.

6. Et supervenientes castellis et civitatis improvisus, succendebat eos; et opportuna loca occupans, non paucis hostium strages dabat.

7. Maxime autem noctibus ad hujusmodi excursus ferebatur, et fama virtutis ejus ubique diffundebatur.

8. Vident autem Philippus paulatim virum ad profectum venire, ac frequentius res ei cedere prospere, ad Ptolemaicum docem Coesyriæ et Phoenicis seripit, ut auxilium ferret regis negotiis.

9. At ille velociter misit Nicancor Patrocli de primoribus amicis, datis ei de permisitis gentibus, armatis non minus viginti milibus, ut universum Judeorum genos deleret, adjuncto ei et Gorgias, viro militari et in bellis rebus experientissimo.

10. Constituit autem Nicancor, ut registratum, quod Romanis erat dandum, duo millia talentorum, de capititio Judeorum suppleret.

11. Statiuque ad maritimis civitatibus misit, convocans ad coemptiōnem judeiorum mancipiorum, proumittens se nonaginta mancipia talento distracturum,

cium, et supplicium, veri fuere vates. Nam Antiochus post triennium gravibus pudendisque morbis afflicitus interiit, ut audiens cap. 9, ac filius ejus Eupator vix biennium regnavit interfactus à Demetrio consobrino suo, qui quasi Seleuci illius regnum jure sibi delitium occupavit; itaque omnis Antiochi familia extincta fuit.

Porro Machabœi hi sanctorum catalogo adscripti sunt in Romano martyrologio ad diem primum augsu, ubi sic legimus: *Antiochiae, passio sanctorum septem fratrum Machabœorum cum matre sua, qui passi sunt sub Antioche Epiphane rege; horum reliquie Roman translatæ in Ecclesiâ S. Petri ad vincula conditæ destruentes in nobis. Si enim cupiditatem ignem viceamus, sicut illi tyrrannis ignem viceverunt, poterimus justa ipsos et matrem eorum, pari gloriâ constituti similes haberi.*

CHAPITRE VIII.

1. Cependant Judas Machabœe, et ceux qui étaient avec lui, entraient secrètement dans les châteaux, et faisaient venir leur parents et leurs amis; et prenaient avec eux ceux qui étaient demeurés fermes dans la religion judaïque, ils attirent à eux jusqu'à six mille hommes.

2. Et ils invoquaient le Seigneur, afin qu'il regardât favorablement son peuple, que tout le monde foulait aux pieds; qu'il fut touché de compassion pour son temple, qui était profané par les impies;

3. Qu'il éteût pitié des rhines de la ville, qui allait être rasée; et qu'il écoutât la voix du sang qui criait jusqu'à lui;

4. Qu'il se souvint aussi des meurtres si injustes des petits innocents, et des blasphémies que l'on avait pratiqués contre son nom; et qu'il connaît de l'indignation contre ces excès.

5. Machabœus ayant donc rassemblé près de lui beaucoup de gens, devenait formidable aux gentils: car la colère du Seigneur se changea alors en miséricorde.

6. Il surprinait tout d'un coup les villages et les villes, et il les brûlait; et se saisissant des lieux les plus avantageux, il taillait en pièces grand nombre d'ennemis.

7. Il faisait principalement ces courses pendant la nuit; et le bruit de sa valeur se répandait de toutes parts.

8. Alors Philippe voyant le progrès que ce grand homme faisait de jour en jour, et le bonheur de ses entreprises qui réussissaient presque toujours, écrivit à Ptolémée, qui commandait dans la Côte Syrie, et dans la Phénicie, de lui envoyer du secours pour former le parti du roi.

9. Ptolémée lui envoya aussitôt Nicancor fils de Patrocle, l'un des plus grands de la cour, et son ami, à qui il donna environ deux mille hommes de guerre de diverses nations afin qu'il exterminât tout le peuple juif; et il joignit avec lui Gorgias, grand capitaine, et homme d'une longue expérience dans les choses de la guerre.

10. Nicancor résolut de payer le tribut de deux mille talents que le roi devait aux Romains, de l'argent qui reviendrait de la vente des esclaves juifs.

11. Il envoya donc en même temps vers les villes maritimes, pour inviter les marchands à venir acheter des esclaves juifs, promettant de leur en donner

non respiciens ad vindictam quæ cum ab Omnipotente esset consecutra.

12. Judas autem ubi comperit, indicavit his qui secum erant Iudeis Nicanoris adventum.

13. Ex quibus quidam formidantes, et non credentes Dei justitiae, in fugam vertebantur.

14. Alii vero si quid eius spererat vendebant, simulque Dominum deprecabantur ut eriperet eos ab imperio Nicanore, qui eos, priusquam cominus veniret, venderebat:

15. Et si non propter eos, propter testamentum tamen quod erat ad patres eorum, et propter invocationes sancti et magnifici nominis ejus super ipsos.

16. Convocatis autem Machabeis septem milibus qui cum ipso erant, rogabat ne hostibus reconciliarentur, neque metuerentur iniquè venientiam adversus se hostium multitudinem, sed fortiter contendenter,

17. Ante oculos habentes contumeliam, que loco sancto ab illis injuste esset illata, itenque et ludibrio habite civitatis injuriam, adhuc etiam veterum instituta convusa.

18. Nam illi quidem armis confidunt, ait, simul et audacia: nos autem in omnipotente Domino, qui potest et venientes adversum nos, et universum mundum unu nuto delere, confidimus.

19. Admonuit autem eos et de auxiliis Dei que facta sunt erga parentes: et quod sub Semnacherib centum octoginta quinque milia perierunt:

20. Et de prælio, quod eis adversus Galatas fuit in Babyloniam, ut omnes, ubi ad rem ventum est, Macedonibus sociis hascebantibus, ipsi sex milia soli permanerunt centum viginti milia propter auxilium illis datum de cœlo, et beneficia pro his plurima consecuti sunt.

21. His verbis constantes effecti sunt et pro legibus et patria mori parati.

22. Constituit itaque fratres suos duces utriusque ordinis, Simonem, et Josephum, et Jonathan, subjectis unicuique milienis et quingentenis.

23. Ad hoc etiam ab Esdrâ lecto illi sancto libro, et dato signo adiutorio Dei, in primâ acie ipse duxi commissum cum Nicanore.

24. Et facto sibi adjutor Omnipotente, interfecerunt super novem milia hominum: majorum autem partem exercitus Nicanoris vulneribus debilem factam fugere compulerunt.

25. Pecunis vero corum, qui ad emptionem ipsorum venerant, sublati, ipsos usquequaque persecuti sunt.

26. Sed reversi sunt horâ conclusi, nam erat ante sabbatum: quam ob causam non perseveraverunt inséquentes.